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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá teoretickými znalostmi venkovní distribuční

soustavy na území ČR.

Teoretická část se zaměřuje na základní způsoby provozovaných distribučních

vedení, konkrétně na topologii sítí a dále vysvětluje jednotlivé provozy uzlu sítě. Následně

jsou popsány jednotlivé konstrukční prvky distribučního vedení. V závěru teoretické části

jsou uvedeny novodobé zahraniční trendy.

Praktická část je vypracována ve spolupráci se společností ČEZ Distribuce a.s. a

obsahuje návrh sítě distribuční soustavy pro posílení dodávky elektrické energie

k průmyslovému objektu Nová Hospoda.

Klíčová slova: Distribuční vedení, venkovní vedení, uzel sítě, Petersenova zhášecí tlumivka,

stožár, izolátor, lano AlFe, zkrat, výkonový vypínač, odpojovač, odpínač, přepětí, zemnící

lano, bleskojistka, omezovač přepětí
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Abstract

This bachelor thesis deals with theoretical knowledge of overhead distribution line

in territory of Czech republic.

Theoretical part focuses on basic method of operated distribution lines, specifically

configuration of lines and epxlains the network node operation. Then, they are describes

individual components of distribution line. At the end of theoretical part are presented

modern international trends.

Practical part is created in cooperation with ČEZ Distribution a.s. and contains

suggestion of distribution line to strengthen elektricity supply for industrial building Nová

Hospoda.

Keywords: Distribution line, overhead line, node network, Petersen choke, tower, insulator,

ACSR (aluminium conductor steel reinforced), short circuit, circuit breaker, disconnetor,

switch disconnector, overvoltage, grounding cable, arrester, surge arresters
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Seznam symbolů a zkratek

Veličina Jednotka Název

RSS (Ω∙km-1) Stejnosměrný odpor

ρ (μΩ∙m) Měrná rezistivita

S (mm2) Průřez vodiče

kϑ (-) Činitel zvětšení odporu vlivem teploty

kS (-) Činitel zvětšení odporu vlivem skinefektu

α (1/K) Teplotní součinitel elektrického odporu

β (1/K) Teplotní součinitel roztažnosti

l (m) Délka vodiče

T0,T1 (°C) Teplota vedení

RAlFe (Ω∙km-1) Odpor AlFe lana

LP (mH∙km-1) Provozní indukčnost

ds (m) Střední vzdálenost mezi vodiči

d12,d13,d23 (m) Vzdálenost mezi jednotlivými vodiči

XP (Ω∙km-1) Induktivní reaktance

D,D, (-) Potenciálové koeficienty

hs (m) Stření výška vodiče nad zemí

r (m) Poloměr vodiče

h1,h2,h3 (m) Výška jednotlivých vodičů nad zemí

C0 (nF∙km-1) Kapacita mezi vodičem a zemí

CP (nF∙km-1) Provozní kapacita

BP (S∙km-1) Kapacitní susceptance

ω (rad∙s-1) Úhlová rychlost

U1f,U2f (V) Vstupní/výstupní fázové napětí

I1f,I2f (A) Vstupní/výstupní fázový proud

𝑍𝑉
̅̅ ̅ (Ω) Vlnová impedance

𝛾̅ (-) Činitel šíření

𝐴̅, 𝐵̅, 𝐶̅, 𝐷̅ (-) Blondelovy konstanty

𝑍̅ (Ω) Podélná impedance

𝑌̅ (S) Příčná admitance

∆Uf (V) Fázový úbytek napětí

∆u% (%) Procentní úbytek napětí

cosφ (-) Účiník

IK
´´ (A) Rázový zkratový proud

Ikm (A) Nárazový zkratový proud

K (-) Součinitel nárazového zkratové proudu

Ith (A) Ekvivalentní oteplovací proud

ke (-) Koeficient pro ekvivalentní oteplovací proud

c (-) Napěťový součinitel

XC (Ω) Celková zkratová impedance

SK (VA) Třífázový zkratový výkon v místě připojení

ST (VA) Jmenovitý zdánlivý výkon transformátoru

XES (Ω) Zkratová impedance elektrizační soustavy

XT (Ω) Zkratová impedance transformátoru

XV (Ω) Zkratová impedance vedení
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Úvod

Velice důležitou součástí dnešního života je elektrická energie, kterou se zabývá obor

elektroenergetika. Tento obor se zaměřuje na výrobu, dopravu a užití elektrické energie.

Během těchto procesů dochází k nežádoucím jevům, které je potřeba správným způsobem

řešit.

Cílem mé práce je nastínit problematiku provozu distribuční soustavy. Ta se může

provozovat venkovním nebo kabelovým vedením. Ve své práci se však budu zabývat pouze

venkovním vedením, tak jak bylo zřejmé ze zadání bakalářské práce.

V teoretické části objasním způsoby provozu a konstrukční provedení distribuční

soustavy. Dále také nastíním novodobé zahraniční trendy.

Praktická část bude věnována samotnému návrhu venkovního vedení. Následně

zjistím optimální návrh vedení pomocí matematických výpočtů a na závěr obě varianty

porovnám z technického a ekonomického hlediska.
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1 Základní způsoby provozovaných distribučních venkovních vedení

1.1 Venkovní vedení

Venkovní vedení distribuční soustavy ČR je provozováno na napěťových hladinách

od 0,4kV do 110kV. Oproti kabelovému vedení je levnější na výstavbu i následnou údržbu,

avšak mezi nevýhody patří větší úbytky na vedení a větší poruchovost. Při návrhu

venkovního vedení hledáme kompromis mezi elektrickými a mechanickými vlastnostmi a

cenou vedení. Důležitým aspektem při návrhu je výběr správných materiálů a technologií.

Mezi mechanické vlastnosti venkovního vedení patří namáhání, které se určuje z důvodu

povětrnostních podmínek a námrazku a také průhyb, který je potřeba zjistit kvůli minimální

výšce vedení nad zemí, cestami, kolejnicemi nebo jinými vedeními. Mezi hlavní

provozovatele distribuční soustavy venkovního vedení patří společnosti ČEZ, E.ON a PRE.

1.2 Způsoby provozu

Venkovní vedení se provozuje jako otevřený nebo uzavřený rozvod. Rozlišuje se

podle způsobu napájení a rozdělením výkonů.

Otevřený rozvod

Otevřený rozvod je způsob provozu, který přivádí elektrickou energii pomocí

jednotlivých cest. Mezi dva typy zapojení patří paprskový a průběžný rozvod. Paprskový

rozvod se používá u sítí, kde nemáme vysoké nároky na spolehlivost, neboť jednotlivé

odběry jsou napájeny jedním vývodem. To znamená, že při poruše na paprsku dojde

k výpadku elektrické energie na všech odběrných místech. Ze všech rozvodů je paprskový

nejlevnější na výstavbu. Průběžný rozvod přechází z dlouhých vedení s odbočkami na

paprskový rozvod. Spolehlivost tohoto rozvodu je opět velmi nízká. Z důvodu dlouhých

průběžných vedení je třeba kontrolovat hodnotu úbytku na napětí na vedení. Používá se

například jako veřejné osvětlení.

Obrázek 1.1 Paprskový rozvod [15] Obrázek 1.2 Průběžný rozvod [15]
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Uzavřený rozvod

V uzavřeném rozvodu lze odběr napájet ze dvou a více stran. Nejčastěji ho

rozdělujeme na rozvod okružní a mřížový. Okružní rozvod umožňuje napájení jednoho

odběru ze dvou míst, což má za následek zvýšení spolehlivosti dodávky elektrické energie.

V případě poruchy se poškozená část odpojí a vedení se provozuje jako dva paprskové

rozvody. Mřížový rozvod je napájen alespoň ze dvou míst s hlavními rozvaděči, které

napájejí hustou síť podružných rozvaděčů alespoň minimálně ze dvou směrů. Tento rozvod

nám umožňuje nejspolehlivější dodávku elektrické energie, avšak za cenu velkých nákladů.

Tento druh rozvodu je schopný pokrývat velké plochy s mnoha odběry.

Sítě venkovních vedení distribuční soustavy, kterými se ve své práci zabývám, se

provozují jako sítě s neúčinně uzemněným nebo izolovaným uzlem.

Neúčinně uzemněná soustava

Neúčinně uzemněné sítě jsou sítě, jejichž uzel je spojený se zemí přes velkou

impedanci. U venkovních vedení se nejčastěji používá zhášecí Petersenova tlumivka, která

v případě nesymetrie fázových napětí proti zemi kompenzuje kapacitní zemní proud,

proudem induktivního charakteru. Výsledný poruchový proud je výsledkem činnosti

připojení tlumivky, která omezí velikost kapacitního poruchového proudu. Požadavkem je,

aby zhášecí tlumivka byla regulovatelná, tedy její proud se mohl měnit podle zemního


[…]


jedné fáze se zemí u účinně uzemněných sítí se jedná o jednofázový zkrat. Pokud však dojde

k takové poruše u sítí neúčinně uzemněných nebo izolovaných dochází k tzv. zemnímu

spojení. V takových sítích poruchové proudy nedosahují tak vysokých hodnot, není tedy

nutnost okamžitého odpojení sítě. Vzhledem k velké rozloze a členitosti distribuční soustavy

v České republice, jsou soustavy vystaveny mnoha nepříznivým vlivům. Proto se nejčastěji

distribuční vedení provozují jako sítě neúčinně uzemněné přes zhášecí tlumivku, tedy

kompenzované.

V další kapitole se zmiňuji o konstrukčních prvcích na distribučních vedeních. Pro

venkovní vedení jsou nejdůležitější podpěrné body, které nesou celé vedení. Nejčastěji se

používají betonové sloupy osazené konzolemi typu Pařát nebo Delta, a také příhradové

stožáry s konzolí Soudek. Vodičem u venkovních distribučních vedení jsou nejčastěji holá

AlFe lana z hliníkových prutů slaněných okolo ocelového jádra upevněna ke konzoli stožáru

pomocí vhodného izolátoru.

Dále se na spolehlivém a bezporuchovém provozu vedení podílí ochranné prvky,

které nám brání anebo omezují vznik možných nežádoucích jevů. Pro ovládání vedení,

zapnutí nebo odpojení, slouží spínací prvky. Nejdůležitějšími jsou výkonový vypínač, který

umožňuje vypínat zkratové proudy a odpojovač pro viditelné a bezpečné odpojení sítě od
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zdroje.

V praktické části jsem se věnoval návrhu sítě vn 22 kV pro napájení průmyslové

zóny Nová Hospoda z nedaleké rozvodny Bělá. Byly navrženy dvě možné varianty, přičemž

cílem bylo zjistit změnu parametrů sítě při rozdílných provedeních. U každé z nich jsem

pomocí jednoduchých vztahů vypočetl parametry daného vedení, ze kterých jsem určil

Blondelovy konstanty. Následně jsem spočítal napěťové poměry na vedení, zvláště

procentní úbytek napětí, který je při návrhu jakéhokoliv vedení rozhodujícím parametrem,

zda dané vedení vyhovuje. Na závěr každého návrhu jsem zjistil zkratové poměry na vedení,

a to rázový zkratový proud, zkratový výkon a proudy charakterizující dynamické a tepelné

účinky zkratového proudu.

První varianta představuje vybudování zcela nového vedení od rozvodny Bělá

k přípojce průmyslové zóny. Toto vedení o délce 18 km jsem navrhl na podpěrných

betonových sloupech o výšce 10,5 m a vrcholovou silou 6 kN. Tyto sloupy jsem osadil

ocelovými konzolemi typu Delta a rozteč mezi sloupy jsem zvolil 80 m. Kotevní stožáry,

vysoké 12 m s vrcholovou silou 40 kN, jsem umístil po každém 1,5 km a také při každém

přechodu přes železniční trať nebo pozemní komunikaci.

Jako vodič bylo použito AlFe lano 150/25, s nímž jsem dospěl k hodnotě procentního

úbytku napětí 6,65%. Je tedy patrné, že tato varianta s betonovými sloupy vyhovuje.

V druhém případě, jsem se věnoval kompletní rekonstrukci již existujícího vedení.

Musel jsem si tedy určit podpěrné body a konzole pro dvojité vedení, kdy jedno vedení bude

napájet stávající odběry a druhé vedení bude sloužit pouze pro napájení PZ Nová Hospoda.

Pro toto dvojité vedení jsem zvolil příhradové stožáry výšky 15 m a vrcholové síly 20 kN.

Kotevní stožáry byly vysoké 15 m a vrcholové síly 60 kN. Rozteč mezi stožáry jsem oproti

první variantě zvolil 130 m, a to na základě vyšší vrcholové síly. Zvoleným typem konzole

v této variantě byl Soudek. I zde jsem použil délku vedení 18 km a typ vodiče byl také stejný,

tedy lano AlFe 150/25. Tento postup jsem zvolil proto, aby byly zřetelné změny při volbě

odlišných podpěrných bodů a konzol.

Z výpočtů jsem zjistil, že volbou příhradových stožárů a konzolí typu Soudek pro

dvojité vedení se změnily parametry induktivní reaktance a kapacitní susceptance. To bylo

zapříčiněno, v porovnání s první variantou, zvětšením střední vzdálenosti mezi vodiči a

zvětšením střední výšky vodičů nad zemí. Pro tento návrh jsem dopočetl procentní úbytek

napětí 7,08%, což je i v tomto případě vyhovující.

V závěru práce jsem obě varianty vedení porovnal z technického a ekonomického

hlediska.
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Z výpočtů je patrné, že menšího úbytku napětí dosahuje vedení na betonových

sloupech, avšak při porovnání s dvojitým vedením na příhradových stožárech nelze přímo

určit, zda je toto vedení vhodnější variantou. Nižší hodnoty rázového zkratového proudu a

zkratového výkonu jsem vypočítal u vedení s příhradovými stožáry. To bylo dáno vyšší

induktivní reaktancí a tedy i vyšší celkovou zkratovou reaktancí, oproti vedení na

betonových sloupech.

Při porovnání cen jednotlivých výstaveb vedení, je již zcela patrné, že

z ekonomického pohledu bude výhodnější vybudování zcela nového vedení na betonových

sloupech, neboť druhá varianta návrhu vedení s příhradovými stožáry je skoro 2,5 násobně

dražší. U druhé varianty je dokonce ještě nutné započítat i předchozí demontáž již

existujícího vedení. Avšak je potřeba i zvážit možný ekologický dopad v případě realizace

první varianty, v takovém případě bych se i za vysokou pořizovací cenu přiklonil k výstavbě

dvojitého vedení na příhradových stožárech.
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