Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Distribuční venkovní vedení - konstrukce, způsob provozu a návrh
Student: Jan TÄUBER Std. číslo: E14B0066P
Oponent: doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části, která se zabývá základními způsoby provozovaných venkovních vedení v distribuční síti, student stručně popisuje soustavu z hlediska řešení rozvodu a způsobu uzemnění. Dále se zabývá stručným popisem konstrukčního provedení a přístrojovým vybavením vedení. Ve druhé části přechází práce do konkrétního výpočtu všech potřebných parametrů vedení a z toho pak řešení proudových, napěťových a zkratových poměrů. Výpočet je proveden pro dvě varianty, které jsou porovnány z technického a ekonomického hlediska. Práce splňuje všechny body zadání.

Dotazy oponenta k práci:

Mohl byste posoudit, v čem spočívá velký rozdíl cen vedení v uvedených variantách návrhu řešení dvou různých typů stožárů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
podpis oponenta práce